[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às quinze horas, de maneira remota, através da plataforma Google Meet, deu-se início à Primeira Assembleia Ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia (DCT). Estiveram presentes os professores: Ana Tereza de Abreu Lima, a qual presidiu a assembleia, Adeline Marinho Maciel, Antônio Vitor Machado, Antonival Lopes do Nascimento Filho, Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Daniely Formiga Braga, Dayane Santos de Lira, Denilson Menezes de Jesus, Eveline Matias Bezerra, Fabiano da Costa Dantas, Fernando Neres de Oliveira, Francisco César de Medeiros Filho, Francisco Xavier Freire Rodrigues, Gianna Monteiro Farias Simões, Glauco Fonseca Henriques, Guymmann Clay da Silva, Heloísa Frazão da Silva Santiago, Karla Raphaella Costa Pereira, Kelyane Barboza de Abreu, Landerson Bezerra Santiago, Mackson Matheus França Nepomuceno, Marcelo Batista de Queiroz, Mauricio Zuluaga Martinez, Mifra Angélica Chaves da Costa, Myrna Suyanny Barreto, Nayara Katryne Pinheiro Serafim, Oscar Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Rejane Ramos Dantas, Ricardo Neves Bedoya e Zenner Silva Pereira. Verificada a existência de quorum legal, a chefe do departamento, professora Ana Tereza de Abreu Lima, deu início à reunião com a leitura da pauta contendo os seguintes pontos: Primeiro Ponto – Apreciação e deliberação da ata da 10ª reunião Ordinária do DCT, realizada em 18 de dezembro de 2023; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre justificativa de ausência da professora Eveline Matias Bezerra na 10ª reunião ordinária de 2023, realizada em 18 de dezembro de 2023; Terceiro Ponto – Apreciação e deliberação do calendário de Assembleias Ordinárias do Departamento de Ciências e Tecnologia de 2024; Quarto Ponto – Apreciação e deliberação sobre projetos de pesquisa e extensão; Quinto Ponto – Apreciação e deliberação do afastamento para pós-doutorado do professor Daniel Freitas Freire Martins, processo nº 23091.020938/2023-74; Sexto Ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil para professor substituto devido ao afastamento para pós-doutorado do professor Daniel Freitas Freire Martins; Sétimo Ponto – Apreciação e deliberação sobre processo de redistribuição por permuta do professor Marcelo Batista de Queiroz, processo nº 23091.000322/2024-20; Oitavo Ponto – Apreciação e deliberação sobre solicitação de anuência para aproveitamento de candidato aprovado em concurso (Edital 22/2019) com vistas ao provimento de vaga no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (DCSAH) no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF), nas Área/Disciplinas Ética e Legislação, Filosofia da Ciência e Metodologia Científica; Nono Ponto – Apreciação e deliberação sobre os Planos Individuais Docentes 2023.2 (PID); Décimo Ponto – Outras ocorrências. Houve a sugestão de inclusão de dois pontos, quais sejam: a) Apreciação de proposta de calendário letivo da UFERSA apresentado pelo comitê de graduação, sugerido pelo professor Francisco César de Medeiros Filho e b) Criação de comissão para edital para publicação de livro, o que foi proposto pela professora Ana Tereza de Abreu Lima. Posta em votação a inclusão do ponto sobre o calendário letivo, esta foi aprovada com dezoito votos favoráveis, nenhum desfavorável e onze abstenções. Posta em votação a inclusão do ponto sobre a criação de comissão para elaboração de edital, esta foi aprovada com vinte e cinco votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. Desse modo, a pauta a ser votada foi a seguinte: Primeiro Ponto – Apreciação e deliberação da ata da 10ª reunião Ordinária do DCT, realizada em 18 de dezembro de 2023; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre justificativa de ausência da professora Eveline Matias Bezerra na 10ª Reunião Ordinária de 2023, realizada em 18 de dezembro de 2023; Terceiro Ponto – Apreciação e deliberação do calendário de Assembleias Ordinárias do Departamento de Ciências e Tecnologia de 2024; Quarto Ponto – Apreciação e deliberação sobre projetos de pesquisa e extensão; Quinto Ponto – Apreciação e deliberação do afastamento para pós-doutorado do professor Daniel Freitas Freire Martins, processo nº 23091.020938/2023-74; Sexto Ponto – Apreciação e deliberação sobre perfil para professor substituto devido ao afastamento para pós-doutorado do professor Daniel Freitas Freire Martins; Sétimo Ponto – Apreciação e deliberação sobre processo de redistribuição por permuta do professor Marcelo Batista de Queiroz, processo nº 23091.000322/2024-20; Oitavo Ponto – Apreciação e deliberação sobre solicitação de anuência para aproveitamento de candidato aprovado em concurso (Edital 22/2019) com vistas ao provimento de vaga no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (DCSAH) no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF). Área/Disciplinas: Ética e Legislação. Filosofia da Ciência e Metodologia Científica; Nono Ponto – Apreciação e deliberação sobre os Planos Individuais Docentes 2023.2 (PID); Décimo Ponto – Apreciação de proposta de calendário letivo da UFERSA, apresentado pelo comitê de graduação; Décimo Primeiro Ponto – Criação de comissão para edital para publicação de livro; Décimo Segundo Ponto – Outras ocorrências. Posta em votação, a pauta foi aprovada com vinte e sete votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. Em seguida, foram apresentadas as justificativas de ausência dos professores Edna Lúcia da Rocha Linhares, Hudson Pacheco Pinheiro e José Júnior Alves da Silva. Postas em votação conjuntamente, as justificativas foram aprovadas com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas abstenções. No primeiro ponto, os docentes deliberaram acerca da ata da 10ª Reunião Ordinária do Departamento. Posta em votação, a ata foi aprovada com vinte e um votos favoráveis, nenhum desfavorável e três abstenções. No segundo ponto, deliberou-se acerca da justificativa de ausência da professora Eveline Matias Bezerra na 10ª Reunião Ordinária de 2023. A referida docente apresentou a justificativa de ausência na referida reunião em razão de estar em trânsito de Fortaleza para Mossoró. Contudo, a justificativa foi rejeitada em razão de entendimento já firmado no departamento desde 2017 de que o fato de estar viajando no horário da reunião, por si só, não é justificativa plausível, já que a reunião foi convocada com antecedência. A docente ingressou na instituição em agosto de 2023 e desconhecia os critérios acerca das justificativas de ausência. Por essa razão, apresentou justificativa genérica de que estava em trânsito de Fortaleza para Mossoró, sem prestar mais esclarecimentos. Diante disso, a docente explicou que mantém colaboração com o Departamento de Física e com grupos de pesquisa da Universidade Federal do Ceará. Destacou que é orientadora de uma estudante de doutorado da UFC, conforme documentação anexa, e, ao final da orientação, retornou para Mossoró, mas não conseguiu chegar a tempo de participar da reunião. A professora Ana Tereza esclareceu que irá disponibilizar a ata de 2017 que estabeleceu os critérios referentes às ausências em reuniões. Posta em votação, a justificativa de ausência da professora Eveline Matias foi aprovada com dezessete votos favoráveis, um desfavorável e onze abstenções. No terceiro ponto, os docentes deliberaram acerca do calendário de Assembleias Ordinárias do Departamento de Ciências e Tecnologia de 2024. Após debates, entendeu-se mais prudente alterar algumas datas no calendário, a fim de que as reuniões departamentais sejam anteriores às reuniões do CONSEPE. Posta em votação a proposta com as alterações, esta foi aprovada com vinte e sete votos favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. No quarto ponto, os docentes deliberaram acerca dos projetos de pesquisa e extensão, quais sejam: Projetos de Extensão – a) Trifase Engenharia Júnior, coordenado pelo professor Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo; b) Em Busca do “Brilho no Olhar” para o Ensino Superior, 2º Edição, coordenado pela professora Edna Lúcia da Rocha Linhares; c) Literatura, Educação e Relações de Gênero: Literatura e Maternidade, coordenado pela professora Karla Raphaella Costa Pereira; d) Noções Básicas Sobre Projetos de Pesquisa, coordenado pelo professor Francisco Xavier Freire Rodrigues; e) Cine Cultura: Cinema, Comunidade e Educação, coordenado pela professora Karla Raphaella Costa Pereira; Projetos de Pesquisa – a) Literatura, Educação e Relações de Gênero: Literatura e Maternidade, coordenado pela professora Karla Raphaella Costa Pereira; b) Educação e Desigualdade Social: Uma Análise do Programa Bolsa Família a Partir dos Índices Educacionais no Município de Apodi-RN, coordenado pelo professor Francisco Xavier Freire Rodrigues. Posto em votação, o ponto foi aprovado com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas abstenções. No quinto ponto, foi apreciado o processo de afastamento para pós-doutorado do professor Daniel Freitas Freire Martins (processo nº 23091.020938/2023-74). O referido docente explicou detalhadamente sobre o seu projeto e o afastamento. Posto em votação, o ponto foi aprovado com vinte e seis votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas abstenções. No sexto ponto, os professores deliberaram acerca do perfil para professor substituto, considerando o afastamento do professor Daniel Freitas aprovado no ponto anterior. Foram apresentadas as seguintes propostas: a) Perfil 1 – Graduação em Química ou Engenharia Química ou Engenharia de Materiais, ou graduação em Química ou Engenharia Química ou Engenharia de Materiais com pós graduação em Engenharias ou Química ou áreas afins; b) Perfil 02 – Graduação em Química ou Engenharia Química ou Engenharia de Materiais com pós-graduação em Química ou áreas afins ou Engenharia Química ou Engenharia de Materiais. Posto em votação, o perfil 01 foi aprovado com treze votos. O perfil 02 teve três votos e houve dez abstenções. O sétimo ponto se refere ao processo de redistribuição por permuta do professor Marcelo Batista de Queiroz (processo nº 23091.000322/2024-20). O professor Marcelo Batista prestou alguns esclarecimentos acerca do processo, informando que surgiu a oportunidade de permutar com a docente Juliana Ricardo de Souza, que ministra na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), campus Feira de Santana, que é a cidade onde reside a família do professor Marcelo. Já a professora Juliana tem família em Natal/RN. O professor Daniel Freitas observou que a formação acadêmica dos dois docentes que solicitam a redistribuição é diferente, visto que o professor Marcelo Batista possui graduação em Engenharia Química e a professora Juliana Ricardo possui graduação em Engenharia de Materiais. A esse respeito, o professor Marcelo Batista esclareceu que, em alguns editais de seleção de professor efetivo da Ufersa para área/disciplinas em questão, ambos os perfis foram permitidos. Desta forma, após debates, a votação foi feita com as seguintes opções: 1- Favorável à redistribuição dos professores; 2- Favorável com a condicionante de que a professora Juliana Ricardo manifeste por escrito que ministrará todas as disciplinas que constam no edital de seleção no qual o professor Marcelo Batista foi aprovado, incluindo as disciplinas de Química Geral e Laboratório de Química Geral; 3-  Desfavorável à redistribuição; 4- Abstenção. Posto em votação, a opção 2 foi aprovada com treze votos. A opção 1 teve onze votos e houve duas abstenções. Desse modo, a redistribuição foi aprovada com a condicionante mencionada. Em seguida, considerando o avançar do horário, os docentes deliberaram acerca da suspensão da reunião, para que seja concluída em data posterior. Em votação, decidiu-se pela suspensão da reunião com doze votos. Onze docentes foram contrários à suspensão e houve uma abstenção. Assim, a reunião do dia 29/01/2024 foi suspensa e teve sua continuidade no dia 31/01/2024, quarta-feira, às 15 horas. Ao iniciar a segunda parte da reunião, a professora Ana Tereza esclareceu que os docentes ausentes na primeira parte da reunião não poderão votar, considerando que se trata da mesma reunião, apenas concluída em dia diverso. Dando prosseguimento à pauta, no oitavo ponto, discutiu-se acerca da solicitação de anuência para aproveitamento de candidato aprovado em concurso (Edital nº 22/2019), com vistas ao provimento de vaga no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (DCSAH) no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF), para as Áreas/Disciplinas Ética e Legislação, Filosofia da Ciência e Metodologia Científica. Posto em votação, o ponto foi aprovado com dezoito votos favoráveis, nenhum desfavorável e quatro abstenções. No nono ponto, os docentes deliberaram acerca dos Planos Individuais Docentes 2023.2 (PIDs). A professora Ana Tereza percebeu que na parte de orientações de atividades a carga horária ficou zerada e as horas não foram computadas. Outros docentes também relataram a mesma dificuldade. Diante disso, a professora Ana Tereza sugeriu a homologação do seu próprio PID e, após isso, ela verificará a sua carga horária. A depender de como o sistema registrar as informações, ela irá homologar os demais PIDs ou devolvê-los para que as horas sejam registradas em outro campo do sistema. Quanto aos PIDs, postos em votação, foram aprovados com treze votos favoráveis, nenhum desfavorável e cinco abstenções. No décimo ponto, houve a apreciação da proposta de calendário letivo da Ufersa apresentada pelo Comitê de Gradução. Após debaterem a questão, foi apresentada uma sugestão, qual seja, o envio de um memorando à PROGRAD solicitando esclarecimentos detalhados sobre os motivos que impedem a redução do período entre os semestres. Posta em votação, a sugestão foi aprovada com dezenove votos favoráveis, nenhum desfavorável e três abstenções. O décimo primeiro ponto se refere à deliberação acerca da indicação de dois docentes do DCT para compor uma comissão para elaboração de edital que selecionará dez livros (títulos), os quais serão a serem financiados pela FAPERN e publicados no formato e-book. As docentes Ana Tereza de Abreu Lima e Guymmann Clay da Silva dispuseram seus nomes para integrar a referida comissão. Postos em votação, os nomes foram aprovados com dezenove votos favoráveis, nenhum desfavorável e duas abstenções. No décimo segundo ponto, outras ocorrências, a professora Ana Tereza solicitou aos docentes que compareçam à Secretaria para assinar manualmente as atas das reuniões do departamento do ano de 2023, bem como informou que as atas de 2024 passarão a ser assinadas virtualmente, através do SIPAC. Em seguida, a professora Ana Tereza informou sobre o questionário disponível no SIGAA. Mencionou que o professor Rafael Luz é vice-presidente da Comissão Própria de Avaliação – CPA e que a referida comissão tem tentado promover algumas reformulações. Assim, recomendou que os docentes preencham o referido questionário com as suas impressões acerca da UFERSA. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião e eu, Jéssika Maria Holanda Guimarães, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pela chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.
_________________________                               _______________________

  Ana Tereza de Abreu Lima                                     Jéssika Maria H. Guimarães
         Chefe do DCT                                                 Assistente em Administração

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas
[image: image1.png]